¹¹⁷ Migne, *Patr. Lat.*, vol. 126, p. 311, in fine: « Si autem... tu aut alii duo tui complices tecum proprias constitutiones proprias contradixerint, mea cum pluribus ad ordinandum episcopum obtinebit sententia... et si in partes se eligentium vota dividerint, meum et non tuum erit eligere, qui maioribus ad ordinandum studiis invetret et meritis, et meum est ordinandum examinare non tuum ».

¹¹⁸ Citerò come esempio: c. 34 D. 63; c. 18 D. 61; Bertholdus, *Annales*, Parisiis, 1853, a. 1078, p. 309: « Illic qui revera primum canonice a clero et populo et a meliori et maiore parte ecclesiasticae militiae electus est... canonice in episcopum consecratus et ordinatus est »; Ivonis Cartoniensis, *Epist.* 54, ed. Iuret, Paris, 1610, p. 97, a proposito di un'elezione a Orléans nel 1096: « ... reliquus clerus, qui erat numero longe amplior... saniore consilio... eligit sibi cum consensu regio in episcopum Sanctionem quendam ecclesiae decanum... »; Ordericus, *Hist. eccles.*, IV, 9, in Migne, *Patr. Lat.*, 188, p. 322: « ... illum quem pro vitae merito et sapientiae doctrina proviso sapientum eligebat... »; sull'elezione di Innocenzo II vedi Zöpfel, *Die Papstwahl*, p. 58. Nei privilegi claustrali era frequente la formula: « fratrum pars consilii sanioris ». Cfr. Wretschko, *Die electio communis*, p. 376, n. 3 in fine.

to è il precedente storico e concettuale della dottrina della *sanioritas*), valse dapprima soltanto come guida al *superior* nel caso di elezioni contrastate da confermare¹¹⁹. Ed è di grande rilievo il fatto che nel concordato di Worms sia stato stabilito che nelle elezioni episcopali contrastate l'Imperatore dovesse dare il suo appoggio alla *pars sanior*, ascoltando in questo delicato giudizio il consiglio dei vescovi metropolitano e provinciali.

b) La « *sanioritas* » come principio giuridico e sua applicazione

Ciò che ha dato modo alla dottrina della *sanioritas* di affermarsi come vero principio giuridico, è stato appunto l'affermarsi come principio giuridico del principio ad essa antitetico: il maggioritario. Soltanto quando la maggioranza venne identificata senz'altro con la totalità, rappresentante alla sua volta dell'ente collettivo, prevalse il concetto che la maggioranza non dipendesse soltanto dal numero dei voti, ma bensì anche dalla loro qualità.

Considerando ora i documenti principali che accennano alla pura regola maggioritaria prima del secolo XII, si vedrà come questi non tanto per la loro scarsità quanto per il loro carattere e per le circostanze che li giustificano, non rappresentino sempre un'eccezione alla dominante regola dell'unanimità.